
 2023-1995عضوية الدول العربية في اللجان والمجالس المنبثقة عن المؤتمر العام خلال الفترة  1
 

 

     2021مايو/أيار   -  اليونسكو لدى ليبياالدائمة ل مندوبيةال

   

 

 

 . 6  منمقاعد في المجلس التنفيذي بدلا 7( تتناوب المجموعة العربية والمجموعة الافريقية على مقعد دوار، تشغله المجموعة كل أربع سنوات فتصبح حصتها 1)

 .2إلى  3مجموعة العربية من خفض بالتالي عدد المقاعد المخصصة لل، فان12إلى  28للمؤتمر العام تخفيض عدد أعضاء مجلس إدارة مكتب التربية الدولي من  37( تقرر في الدورة 2)
 . ، لصالح قطر2017-2015للمؤتمر العام عن النصف الثاني من ولايتها في المجلس التنفيذي، أي للفترة  38تنازلت الكويت في الدورة  (3)

 دورات المؤتمر العام  28-29 29-30 30-31 31-32 32-33 33-34 34-35 35-36 36-37 37-38 38-39 39-40 40-41 41-42

2021-

2023 

2019-

2021 
2017-

2019 

2015-

2017 

2013-

2015 

2011-

2013 

2009-

2011 

2007-

2009 

2005-

2007 

2003-

2005 

2001-

2003 

1999-

2001 

1997-

1999 

1995-

1997 

  عدد الأعضاء

العرب )العدد  

 ( الكلي

اللجنة / 

 المجلس

 ]الإمارات  الإمارات[ ] تونس  تونس[ 5A 5A ] تونس  تونس[ ] تونس  تونس[ ]السودان السودان[ ]تونس تونس[

6/7(1) 

(58) 

المجلس  

 التنفيذي 

 ]السعودية  السعودية[  ]عمان عمان[ ]اليمن  اليمن[  ]السعودية  السعودية[  ]الإمارات  الإمارات[ ]عمان عمان[ ]الإمارات  الإمارات[

 ]اليمن  اليمن[  ]الكويت الكويت[ ]البحرين  البحرين[  ]الكويت الكويت[ ]السعودية[  (3) ]الكويت[ ]قطر  قطر[  ]السعودية  السعودية[ 

 5A 5A ]المغرب المغرب[ ]المغرب المغرب[ ]المغرب المغرب[ 5A ]المغرب المغرب[ ]المغرب المغرب[ 

5A  5A ]لبنان  لبنان[ 5A ]المغرب[ ]ليبيا ليبيا[  ]الأردن  الأردن[  ]لبنان  لبنان[ ]سوريا  سوريا 

 الأردن[  ]لبنان  لبنان[ ]الجزائر  الجزائر[ ]الجزائر  الجزائر[ ]الجزائر  الجزائر[ ]الجزائر  الجزائر[ ]الأردن  الأردن[  

 مصر[ ]مصر مصر[ ]مصر مصر[ ]مصر مصر[ ]مصر مصر[ ]مصر مصر[ ]مصر مصر[ 

 ] العراق العراق[  ]المغرب المغرب[ ]الكويت الكويت[ ]عمان عمان[ ]البحرين  البحرين[  ]الكويت الكويت[ ]الكويت الكويت[

2 

(12) 

مكتب  

التربية 

 ( 2) الدولي

 السعودية[  ]عمان عمان[ ]الإمارات  الإمارات[ ]اليمن  اليمن[  ]المغرب المغرب[ ]عمان عمان[ ]قطر  قطر[  

 مصر[ ]قطر  قطر[  ]لبنان  لبنان[ ]الأردن  الأردن[  ]لبنان  لبنان[     

https://en.unesco.org/executiveboard
https://en.unesco.org/executiveboard
http://www.ibe.unesco.org/ar.html
http://www.ibe.unesco.org/ar.html
http://www.ibe.unesco.org/ar.html
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 دورات المؤتمر العام  28-29 29-30 30-31 31-32 32-33 33-34 34-35 35-36 36-37 37-38 38-39 39-40 40-41 41-42

2021-

2023 

2019-

2021 

2017-

2019 

2015-

2017 

2013-

2015 

2011-

2013 

2009-

2011 

2007-

2009 

2005-

2007 

2003-

2005 

2001-

2003 

1999-

2001 

1997-

1999 

1995-

1997 

عدد  

 الأعضاء

العرب 

)العدد  

 ( الكلي

اللجنة / 

 المجلس

 x ]الجزائر  الجزائر[ ]سوريا  سوريا[ ]السعودية  السعودية[  ]تونس تونس[ ]اليمن  اليمن[  ]البحرين  البحرين[  

3 

(18) 

اللجنة الدولية 

الحكومية  

للتربية البدنية  

 والرياضة

 

(CIGEBS) 

 x ]الأردن  الأردن[  ]قطر  قطر[  ]عمان عمان[ ]الكويت الكويت[ ]قطر  قطر[  ]تونس تونس[ 

 الإمارات[ 
 x ]الإمارات[ ]عمان عمان[ ]البحرين  البحرين[  ]الجزائر  الجزائر[ ]الأردن  الأردن[  []عمان ]الإمارات 

 العراق ] [ العراق ]قطر  قطر[  ]السعودية  السعودية[  ]مصر مصر[ ]مصر مصر[ ] المغرب  المغرب[ ]المغرب [المغرب

4 

(34) 

المجلس  

الدولي  

لتنسيق  

برنامج  

الانسان  

والمحيط 

الحيوي 

(MAB  ) 

 الجزائر[ ]الكويت الكويت[ ]تونس تونس[ ]السودان السودان[ ]البحرين  البحرين[  ]الكويت الكويت[ ]عمان عمان[ 

 مصر[ ]مصر مصر[ ]عمان عمان[ ]لبنان  لبنان[ ]لبنان  لبنان[ ]الجزائر  الجزائر[ ]السودان السودان[ 

 الإمارات[ 
 لبنان[ ]سوريا  سوريا[ ] المغرب  المغرب[ ]سوريا  سوريا[ ]الأردن  الأردن[  ]اليمن  اليمن[  ]الإمارات 

http://www.unesco.org/new/ar/social-and-human-sciences/themes/sport/physical-education-and-sport/cigeps/
http://www.unesco.org/new/ar/social-and-human-sciences/themes/sport/physical-education-and-sport/cigeps/
http://www.unesco.org/new/ar/social-and-human-sciences/themes/sport/physical-education-and-sport/cigeps/
http://www.unesco.org/new/ar/social-and-human-sciences/themes/sport/physical-education-and-sport/cigeps/
http://www.unesco.org/new/ar/social-and-human-sciences/themes/sport/physical-education-and-sport/cigeps/
http://www.unesco.org/new/ar/social-and-human-sciences/themes/sport/physical-education-and-sport/cigeps/
http://www.unesco.org/new/en/natural-sciences/environment/ecological-sciences/man-and-biosphere-programme/
http://www.unesco.org/new/en/natural-sciences/environment/ecological-sciences/man-and-biosphere-programme/
http://www.unesco.org/new/en/natural-sciences/environment/ecological-sciences/man-and-biosphere-programme/
http://www.unesco.org/new/en/natural-sciences/environment/ecological-sciences/man-and-biosphere-programme/
http://www.unesco.org/new/en/natural-sciences/environment/ecological-sciences/man-and-biosphere-programme/
http://www.unesco.org/new/en/natural-sciences/environment/ecological-sciences/man-and-biosphere-programme/
http://www.unesco.org/new/en/natural-sciences/environment/ecological-sciences/man-and-biosphere-programme/
http://www.unesco.org/new/en/natural-sciences/environment/ecological-sciences/man-and-biosphere-programme/
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   .، لصالح لبنان الذي سيشغل الولاية لهتين السنتين2017-2015للمؤتمر العام عن النصف الثاني من ولايتها، أي للفترة  38في الدورة  الإمارات( تنازلت 1)

 . ، لصالح الأردن الذي سيشغل الولاية لهتين السنتين2017-2015للمؤتمر العام عن النصف الثاني من ولايتها، أي للفترة   38في الدورة  تونستنازلت  (2)
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  عدد الأعضاء

العرب )العدد  

 ( الكلي

اللجنة / 

 المجلس

 ]الجزائر  الجزائر[ ]تونس تونس[ ]الجزائر  الجزائر[ ]الإمارات  الإمارات[ ]اليمن  اليمن[  ]تونس تونس[ ]لبنان  لبنان[

6 

(36) 

المجلس الدولي  

الحكومي 

للبرنامج  

الهيدرولوجي  

 ( IHP)الدولي 

 ]موريتانيا موريتانيا[ ]ليبيا ليبيا[  ] المغرب  المغرب[ ]تونس تونس[ ]الكويت الكويت[ ]المغرب المغرب[ ]المغرب المغرب[

 ]عمان عمان[ ]مصر مصر[ ]مصر مصر[ ]السودان السودان[ ]السودان السودان[ ]السودان السودان[ ]السودان السودان[

 ]سوريا  سوريا[ ]اليمن  اليمن[  ]اليمن  اليمن[  ]عمان عمان[ ]سوريا  سوريا[ ]الأردن  الأردن[  ]العراق  العراق[ 

 مصر[ ]السودان السودان[ ]الأردن  الأردن[  ]ليبيا ليبيا[  ]الأردن  الأردن[  ]مصر مصر[ ]مصر مصر[ 

 المغرب[ ] المغرب  المغرب[ ]السعودية  السعودية[  ]الكويت الكويت[ ]المغرب المغرب[ ]عمان عمان[ ]ليبيا ليبيا[  

 ]ليبيا ليبيا[  ]سوريا  سوريا[ ]الأردن  الأردن[  ]قطر  قطر[  ]ليبيا ليبيا[  ]البحرين  البحرين[  ]موريتانيا موريتانيا[

4 

(35) 

المجلس الدولي  

الحكومي 

لبرنامج إدارة 

التحولات 

الإجتماعية  

(MOST ) 

 ]المغرب المغرب[ ]السعودية  السعودية[  ]عمان عمان[ ]اليمن  اليمن[  ]الجزائر  الجزائر[ ]مصر مصر[ ]عمان عمان[

 (1)]لبنان[ ]قطر  قطر[  
1)]الإمارات[

) 
 تونس[ ] العراق العراق[  ]الكويت الكويت[ ]مصر مصر[ ]الإمارات  الإمارات[

 اليمن[  ]لبنان  لبنان[ ]السودان السودان[ ]المغرب المغرب[ ]لبنان  لبنان[ (2) ]تونس[ (2)]الأردن[ ]السعودية  السعودية[  

https://en.unesco.org/THEMES/WATER-SECURITY/HYDROLOGY
https://en.unesco.org/THEMES/WATER-SECURITY/HYDROLOGY
https://en.unesco.org/THEMES/WATER-SECURITY/HYDROLOGY
https://en.unesco.org/THEMES/WATER-SECURITY/HYDROLOGY
https://en.unesco.org/THEMES/WATER-SECURITY/HYDROLOGY
http://www.unesco.org/new/en/social-and-human-sciences/themes/most-programme/intergovernmental-council/
http://www.unesco.org/new/en/social-and-human-sciences/themes/most-programme/intergovernmental-council/
http://www.unesco.org/new/en/social-and-human-sciences/themes/most-programme/intergovernmental-council/
http://www.unesco.org/new/en/social-and-human-sciences/themes/most-programme/intergovernmental-council/
http://www.unesco.org/new/en/social-and-human-sciences/themes/most-programme/intergovernmental-council/
http://www.unesco.org/new/en/social-and-human-sciences/themes/most-programme/intergovernmental-council/
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     2021مايو/أيار   -  اليونسكو لدى ليبياالدائمة ل مندوبيةال

   

 

 . 2017-2015للمؤتمر العام من الجزء الثاني من ولايته في لجنة أخلاقيات البيولوجيا، أي للفترة  38( انسحب لبنان في الدورة 1)

  ( مقاعد حسب المرحلة.3( أو ) 2) ICPRCPسنوات، وبهذا تصبح حصة المجموعة في  4بين المجموعة العربية والمجموعة الإفريقية كل للمؤتمر العام، فإن مقعدا واحدا تتم مداورته  38( بموجب الاتفاق المبرم ضمن المجموعة الخامسة في الدورة 2)

 دورات المؤتمر العام  28-29 29-30 30-31 31-32 32-33 33-34 34-35 35-36 36-37 37-38 38-39 39-40 40-41 41-42

2021-

2023 

2019-

2021 

2017-

2019 

2015-

2017 

2013-

2015 

2011-

2013 

2009-

2011 

2007-

2009 

2005-

2007 

2003-

2005 

2001-

2003 

1999-

2001 

1997-

1999 

1995-

1997 

عدد  

 الأعضاء

العرب )العدد  

 ( الكلي

اللجنة / 

 المجلس

 x x ]البحرين[  ]ليبيا ليبيا[  ]موريتانيا موريتانيا[ ]عمان عمان[ (1)] لبنان[ ]ليبيا ليبيا[  ]ليبيا ليبيا[ 

4 

(36) 

اللجنة الدولية 

الحكومية  

لأخلاقيات  

البيولوجيا 

(IGBC) 

 x x ]الجزائر  الجزائر[ ]تونس تونس[ ]سوريا  سوريا[ ]الكويت الكويت[ ]الجزائر  الجزائر[ موريتانيا] [موريتانيا 

 x x ]مصر مصر[ ]مصر مصر[ ]لبنان  لبنان[ ]تونس تونس[ ]عمان عمان[ ]الأردن  الأردن[ 

 x x ]المغرب المغرب[ ]السعودية  السعودية[  ]السعودية  السعودية[  ] الأردن الأردن[  ]السودان السودان[ ]السودان السودان[

 ]ليبيا ليبيا[  ]لبنان  لبنان[ ]العراق  العراق[  ]ليبيا ليبيا[  ]مصر مصر[ ]السعودية  السعودية[  ]مصر مصر[

2/3 

(21)(2 ) 

اللجنة الدولية 
الحكومية لتعزيز 
إعادة الممتلكات  

الثقافية إلى  
بلادها الأصلية  

أو ردها في حالة  
الاستيلاء غير  

المشروع 
(ICPRCP ) 

 الكويت[ ]الجزائر  الجزائر[ ]تونس تونس[ ]مصر مصر[ ]العراق  العراق[  ]العراق  العراق[  ]العراق  العراق[  

5A 5A ]سوريا  سوريا[ ]مصر مصر[         

 []مصر ]مصر[ ]مصر[ ]مصر[ ]مصر[ ]مصر[ ]مصر[ ]مصر[ ]مصر[ ]مصر[ ]مصر[   ]مصر[ ]مصر[ 

2 

(15) 

اللجنة التنفيذية  
للحملة الدولية  
لإنشاء متحف  

النوبة في أسوان  
والمتحف القومي  

للحضارة  
المصرية في  

 القاهرة  

 ]السودان السودان[ ]السودان[ ]السودان[ ]السودان[ ]السودان[ ]السودان[ ]السودان[ ]السودان[ ]السودان[ ]السودان[ ]السودان[ ]السودان[ 

http://www.unesco.org/new/ar/social-and-human-sciences/themes/bioethics/about-bioethics/
http://www.unesco.org/new/ar/social-and-human-sciences/themes/bioethics/about-bioethics/
http://www.unesco.org/new/ar/social-and-human-sciences/themes/bioethics/about-bioethics/
http://www.unesco.org/new/ar/social-and-human-sciences/themes/bioethics/about-bioethics/
http://www.unesco.org/new/en/culture/themes/restitution-of-cultural-property/intergovernmental-committee/
http://www.unesco.org/new/en/culture/themes/restitution-of-cultural-property/intergovernmental-committee/
http://www.unesco.org/new/en/culture/themes/restitution-of-cultural-property/intergovernmental-committee/
http://www.unesco.org/new/en/culture/themes/restitution-of-cultural-property/intergovernmental-committee/
http://www.unesco.org/new/en/culture/themes/restitution-of-cultural-property/intergovernmental-committee/
http://www.unesco.org/new/en/culture/themes/restitution-of-cultural-property/intergovernmental-committee/
http://www.unesco.org/new/en/culture/themes/restitution-of-cultural-property/intergovernmental-committee/
http://www.unesco.org/new/en/culture/themes/restitution-of-cultural-property/intergovernmental-committee/
http://www.unesco.org/new/en/culture/themes/restitution-of-cultural-property/intergovernmental-committee/
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     2021مايو/أيار   -  اليونسكو لدى ليبياالدائمة ل مندوبيةال

   

 

  

 دورات المؤتمر العام  28-29 29-30 30-31 31-32 32-33 33-34 34-35 35-36 36-37 37-38 38-39 39-40 40-41 41-42

2021-

2023 

2019-

2021 

2017-

2019 

2015-

2017 

2013-

2015 

2011-

2013 

2009-

2011 

2007-

2009 

2005-

2007 

2003-

2005 

2001-

2003 

1999-

2001 

1997-

1999 

1995-

1997 

عدد  

 الأعضاء

العرب )العدد  

 ( الكلي

اللجنة / 

 المجلس

 ]عمان عمان[ ]الأردن  الأردن[  ]عمان عمان[ ] الأردن الأردن[  ]اليمن  اليمن[  ]عمان عمان[ ]لبنان  لبنان[

4 

(39) 

المجلس  

الدولي  

الحكومي 

للبرنامج  

الدولي  

لتنمية  

الاتصال 

(IPDC ) 

 ]اليمن  اليمن[  ]الجزائر  الجزائر[ ]المغرب المغرب[ ]اليمن  اليمن[  ]الجزائر  الجزائر[ ]الإمارات  الإمارات[ ]تونس تونس[

 مصر[ ]السعودية  السعودية[  ]اليمن  اليمن[  ]السعودية  السعودية[  ]مصر مصر[ ]البحرين  البحرين[  ]ليبيا ليبيا[  

 تونس[ ] تونس  تونس[ ]قطر  قطر[  ] تونس  تونس[ ]سوريا  سوريا[ ]تونس تونس[ ]السعودية  السعودية[  

 x x x ]موريتانيا موريتانيا[ ]مصر مصر[ ]الإمارات  الإمارات[ ]البحرين  البحرين[  ]البحرين  البحرين[  

3 

(26) 

المجلس  

الدولي  

الحكومي 
لبرنامج  

المعلومات 

للجميع 

(IFAP ) 

 x x x ]العراق  العراق[  ]السودان السودان[ ]الكويت الكويت[ ]السودان السودان[ ]عمان عمان[ 

 x x x ]البحرين[  ] تونس  تونس[ ]ليبيا ليبيا[  ]عمان عمان[ ]مصر مصر[ ]السعودية  السعودية[ 

https://en.unesco.org/programme/ipdc/council
https://en.unesco.org/programme/ipdc/council
https://en.unesco.org/programme/ipdc/council
https://en.unesco.org/programme/ipdc/council
https://en.unesco.org/programme/ipdc/council
https://en.unesco.org/programme/ipdc/council
https://en.unesco.org/programme/ipdc/council
https://en.unesco.org/programme/ipdc/council
https://en.unesco.org/programme/ifap
https://en.unesco.org/programme/ifap
https://en.unesco.org/programme/ifap
https://en.unesco.org/programme/ifap
https://en.unesco.org/programme/ifap
https://en.unesco.org/programme/ifap
https://en.unesco.org/programme/ifap
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     2021مايو/أيار   -  اليونسكو لدى ليبياالدائمة ل مندوبيةال

   

  

 دورات المؤتمر العام  28-29 29-30 30-31 31-32 32-33 33-34 34-35 35-36 36-37 37-38 38-39 39-40 40-41 41-42

2021-

2023 

2019-

2021 

2017-

2019 

2015-

2017 

2013-

2015 

2011-

2013 

2009-

2011 

2007-

2009 

2005-

2007 

2003-

2005 

2001-

2003 

1999-

2001 

1997-

1999 

1995-

1997 

عدد  

 الأعضاء

العرب )العدد  

 ( الكلي

اللجنة / 

 المجلس

 الجزائر  الإمارات الجزائر  ليبيا الجزائر  الجزائر  الجزائر  الجزائر  عمان  الجزائر  فلسطين  الكويت ليبيا فلسطين 

4 

(24) 

اللجنة القانونية  
الدورة )تنتخب في  

من  السابقة. ولايتها 

بداية الدورة حتى بداية  

  الدورة اللاحقة  

  (للمؤتمر العام

 تونس لبنان  لبنان  سوريا  سوريا  المغرب لبنان  لبنان  تونس البحرين  قطر  - قطر  قطر 

 مصر المغرب مصر مصر مصر مصر مصر مصر موريتانيا اليمن  مصر - السعودية  لبنان 

 السودان السودان العراق  موريتانيا لبنان  موريتانيا السودان السودان السودان السودان السودان - تونس البحرين 

 ]العراق[  ]العراق[  ]عمان[ ]العراق  العراق[  ]سوريا  سوريا[ ]موريتانيا موريتانيا[ ]السودان السودان[ ]المغرب المغرب[ 

3 

(24) 
 ]الجزائر[  ] لبنان[ ] لبنان[ ]موريتانيا موريتانيا[ ]لبنان  لبنان[ ]عمان عمان[ ]قطر  قطر[  ]فلسطين فلسطين[   لجنة المقر

 ]اليمن[ ]سوريا[ ]الكويت[  ]عمان[ ]عمان عمان[ ]الجزائر  الجزائر[ ] مصر مصر[ ]اليمن  اليمن[  ]البحرين  البحرين[ 

  ]الأردن  الأردن  الأردن[   ] الأردن الأردن[   ] الأردن الأردن  الأردن[    
2 

(11) 

 لجنة المساعي 

 ( الولاية لست سنوات)
   ]مصر مصر مصر[ ] مصر مصر[   ] مصر مصر مصر[  

 x x []سوريا  []سوريا  ]عمان[ ]المغرب المغرب[ ]عمان عمان[ ]عمان عمان[ ]الكويت الكويت[ 

1 

(6 
بالإضافة لستة  

 ( معينين

معهد اليونسكو  

)الولاية من للإحصاء 

بداية العام الذي يلي عقد  

المؤتمر العام حتى نهاية  

عام عقد المؤتمر العام بعد 

 أربع سنوات(

http://www.unesco.org/new/en/member-states/the-headquarters-committee/

